
 DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA  
 

Lei Municipal Nº 003, de 14 de março de 1977                             Várzea - PB, 03 de novembro de 2025 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE- CMDCA 
 

RESOLUÇÃO CMDCA N°.: 04, 03 

de novembro de 2025. 

 

 

“Dispõe sobre a divulgação dos nomes e 

números dos candidatos aptos a serem 

votados para o Processo de Escolha dos 

Conselheiros Tutelares Suplentes no 

Município de Várzea-PB, no ano de 2025, 

e dá outras providências”. 

 

 

A Comissão Especial 

Eleitoral - CEE, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 7°, §1º, “d” da Resolução do 

CONANDA N°.: 231/2022, assim 

como o estabelecido em Reunião 

Extraordinária no dia 31 de Outubro de 

2025. 

CONSIDERANDO o 

princípio da prioridade absoluta 

preconizado na Constituição Federal e 

no Estatuto da Criança e do 

Adolescente Lei Federal Nº 8.069 de 

1990. 

CONSIDERANDO as 

orientações da Resolução 231 de 28 de 

dezembro de 2022 expedida pelo 

Conselho Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – 

CONANDA que dispõe sobre o 

Processo de Escolha Unificada para os 

Conselhos Tutelares. 

   CONSIDERANDO a Lei 

Federal Nº 12.696 de 25 de Julho de 

2012 que efetuou importantes 

alterações no Estatuto da Criança e 

do Adolescente, no âmbito do 

regulamento das eleições para 

Conselheiros Tutelares. 

 

  RESOLVE: 

   

   Art. 1° Divulgar lista 

final de candidatos (as) aptos (as) a 

serem votados, de acordo com o 

edital 01/2025, considerando análise 

de documentações e pedido formal 

de desistência da candidata 

“Galega“, ou seja, a Sra. 

LUCINEIDE MEDEIROS RAMOS. 

 

  Art. 2° Lista dos candidatos 

(as) aptos (as): 

 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA  
 

Lei Municipal Nº 003, de 14 de março de 1977                             Várzea - PB, 03 de novembro de 2025 

 

 

    

   Art. 3º Esta Resolução 

entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Várzea- PB, 03 de novembro de 2025.  

 

 

 

                                                   

MARIA EDI ROCHA 

Presidente da CEE 
 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) NA URNA 

NÚMERO DO 

CANDIDATO 

(A) 

SITUAÇÃO 

ROSA DO 

SERROTES 

PRETO 

04 APTO (A) 

ROMÁRIO DE 

REJANE 

07 APTO (A) 

JAQUELINE 

MEDEIROS 

09 APTO (A) 

SANDRA DE 

NETO 

10 APTO (A) 


